
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LOTEAMENTO URBANÍSTICO 
- Ref. Loteamento “CONVIVER SOBRAL” Origem: Secretaria de 
Urbanismo - O Prefeito Municipal de Sobral, José Clodoveu de Arruda 
Coelho Neto, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Inciso I, Art. 66 da 
Lei Orgânica do Município, e com fundamento na Lei Federal n° 6.766/79, 
“Dispõe sobre o parcelamento do solo urbano e dá outras providências” c/c a 
Lei Municipal 006/2000 que “Institui a Lei do Parcelamento, Uso e Ocupação 
do Solo do Município de Sobral e dá outras providências.”, e Art. 49 a 60 da 
005/2000, que “Dispõe sobre o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano de 
Sobral - PDDU e dá outras providências”, e após análise minuciosa do 
processo de loteamento em referência, sob égide no parecer técnico Nº 841/15 
– SEURB, acostado pela Secretaria de Urbanismo e no parecer jurídico da 
Procuradoria Geral do Município – PGM, que opinou pela homologação do 
“Loteamento Conviver Sobral”, de propriedade da empresa AG 
IMOBILIÁRIA LTDA., CNPJ nº 05.636.276/0001-84, localizado na Rua 
Santo Tomaz de Aquino, n° 2500 - Bairro Dr. Juvêncio de Andrade, antes 
conhecido por Uruguai, registrado na Matricula n° 4159 de 21/02/2014, 
registrado no Cartório do 5°Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de 
Sobral – Ceará, HOMOLOGA o loteamento acima descrito, podendo assim, 
provocar seus efeitos jurídicos, em especial, aqueles contidos nas exigências 
das leis que fundamentaram este ato, ficando este Município com direito de 
suspender, cassar e revogar este Termo de Homologação em toda sua 
plenitude, a todo momento, desde que comprometido a qualquer título, todas 
as disposições urbanísticas, ambientais e jurídicas definidas em Lei ou 
Regulamento em vigor, por parte do proprietário ou adquirente do loteamento 
ora homologado. Remeter, ainda, cópia deste termo à Secretaria de 
Urbanismo e a Procuradoria Geral do Município para ciência. Cumpra-se. 
Publique-se. Sobral(CE), 27 de agosto de 2015 José Clodoveu de Arruda 
Coelho Neto - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 13.906/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de falecimento, da Sra. 
VERA LUCIA BELLAVER RIBEIRO, Matrícula 17329, na data de 
08/08/2015, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
DAS-07, lotada na Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 10 de Agosto de 2015. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito Municipal em Exercício - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº.389/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c 
a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 0586815. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 
101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar 
de Assuntos Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) RAPHAELLA CARNEIRO DE PAULA PESSOA, Matrícula 
16501 – PEB Classe B Ref.1, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a partir de 01 de setembro de 2015 à 01 de setembro de 2017. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de agosto de 2015. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DINÂMICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME representando pelo Sr. JOSÉ 
AILTON ARAÚJO. OBJETO: Registro  de  Preços  para  futuras  e  eventuais  
aquisições  de material médico hospitalar para o abastecimento das unidades 
básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2014. VALOR: 
R$ 16.695,00 (Dezesseis mil seiscentos e noventa e cinco reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01(um) ano. DATA: 12 de Agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA BRANCA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representando pelo Sr. 
LAURA ANDREA FARIAS PAIVA. OBJETO: Registro  de  Preços  para  
futuras  e  eventuais  aquisições  de medicamentos para o abastecimento das 
unidades básicas de saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2015. 
VALOR: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
01(um) ano. DATA: 03 de julho de 2015.

CHAMADA PÚBLICA Nº 040/2015 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR ORIENTADOR DE TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO DE NÍVEL 
TÉCNICO EM SAÚDE DO IDOSO RESULTADO FINAL. A Secretaria da 
Saúde de Sobral, por meio da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria 
Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste instrumento, tornar público para 
conhecimento dos interessados, o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado para preenchimento das vagas para professor orientador de 
trabalho de conclusão de curso de especialização de nível técnico em saúde do 
idoso, RESOLVENDO: I Informar que não fora interpostos recursos contra o 
resultado preliminar. II. Divulgar a lista contendo o nome ,a classificação e a 
Região de Saúde dos candidatos, conforme abaixo transcrito. III. – Convocar 
os(as) candidatos(as) classificados (as) a comparecer à Secretaria da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John 
Sanford, 1320 – Junco, para assinar termo de compromisso no dia 02 de 
Setembro de 2015. Sobral-CE, 26 de agosto de 2015. Maria Socorro de Araújo 
Dias - Diretora Geral Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

EDITAL: 01/2015 - GRUPO DE TRABALHO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS – COMAD 
SOBRAL, Conforme resolução, em consonância da Lei 1162/10/2012. 
Publica o Edital de convocação das organizações representantes da Sociedade 
Civil que atuam em Políticas Públicas Sobre Drogas em Sobral para eleição de 
no Conselho Municipal Politicas Públicas Sobre Drogas – COMAD 
SECRETARIA DE SAÚDE DE SOBRAL Com base na resolução 01/2015 de 
julho/2015 o Grupo de Trabalho instituído pelo COMAD, resolve convocar as 
entidades representativas de políticas públicas sobre drogas, para concorrer às 
vagas de conselheiros destinadas aos representantes da sociedade civil, no 
período da gestão 2015-2017. Art. 1º – Poderão inscrever-se organizações sem 
fins lucrativos, com no mínimo02 (dois) anos de atuação em ações políticas 
públicas sobre drogas, no município de Sobral. As inscrições serão realizadas 
no endereço: e-mail:comadsobral01@gmail.com ou pessoalmente , na Sede 
do COMAD, situada à Rua Eurípedes Ferreira Gomes, 23, Bairro Pedrinhas 
nos dias 27 e 28 de agosto no horário comercial. Art. 2º – As organizações da 
Sociedade Civil interessadas, prestadoras de Serviços às Políticas públicas 
sobre drogas no município de Sobral, conforme regimento do COMAD que 
tenham interesse em participar do processo eletivo, deverão apresentar, 
conforme artigo 1º, junto ao Grupo de Trabalho de organização do Conselho, 
pelo menos dois dos seguintes documentos e/ou em caso de usuário, Carta de 
intenção e compromisso com a Política Pública Sobre Drogas no município de 
Sobral a qual deverá ser analisada pela Comissão Temporária: a) Cópia do 
Estatuto Social com a última alteração realizada, ata da eleição da atual 
Diretoria com Registro em Cartório, constando em grifo especial as páginas 
do estatuto que se referem às atividades que tenham afinidade com os 
objetivos do COMAD; b) Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - 
CNPJ; c) Declaração do representante legal da Organização firmando a 
autenticidade do teor dos documentos apresentados, nos termos do Anexo I; d) 
Formulário de Inscrição enviado pelo COMAD para o email do candidato ou 
recebido na própria sede do COMAD. e) Relatório de Gestão contendo as 
atividades realizadas pela entidade, com objetivos de prevenção, cuidado, 
reinserção ou autoridade ligado ao uso abusivo das drogas, em atuação por um 

Ano XVIII - nº 678            Sobral (CE), quinta-feira, 27 de agosto de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE 
DROGAS – COMAD

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



período mínimo de 02 (dois) anos. Art.3º - A Organização será representada 
por seu Presidente; na impossibilidade de seu comparecimento poderá ser 
representado pelo Vice Presidente ou ainda, por representante designado pela 
organização, devidamente assinada por seu responsável. Art. 4º- O Fórum de 
Escolha dos representantes da Sociedade Civil, para compor o Conselho 
Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas do município de Sobral, 
acontecerá no dia 31 de agosto de 2015, no horário das 8 às 12 horas, no 
auditório do Centro de Educação à Distância, situado à Rua: Iolanda Barreto, 
s/nº, Bairro Derby . O Processo de escolha será acompanhado pela 
procuradoria municipal de Sobral. § 1º - As entidades inscritas que desejarem 
participar do processo de escolha ao assento no conselho deverão proceder seu 
credenciamento no dia 31, das 8 às 8: 30min. Art. 5º - O processo de escolha 
será para titulares e suplentes sendo 02 representantes de usuários e 05 das 
demais entidades, de forma que os mais votados serão as titulares e os 
seguintes por ordem de votação serão os suplentes, no COMAD. Art. 6º - O 
processo de escolha se encerrará a qualquer momento antes do horário 
estipulado, se todas as entidades inscritas, aptas e presentes tiverem exercido 
seu direito ao voto. Art. 7º - Após a abertura dos trabalhos, cumprida a 
programação estabelecida, o Grupo de Trabalho constituirá a equipe de 
eleição para proceder com a apresentação das entidades e respectiva escolha. 
As regras para eleição ficará a cargo da comissão eleitoral escolhida pelo 
Grupo de Trabalho, respeitando a orientação do art. 5º deste edital e em 
comum acordo com o regimento interno do fórum. Art. 8º - Poderá participar 
do processo de escolha, com direito a voz e voto, apenas o representante da 
entidade habilitada, comprovada no ato da inscrição da mesma e ratificada em 
casos omissos pela comissão temporária, ficando estabelecido que candidatos 
e votantes somente poderão adentrar ao espaço do certame até 30 ms. 
Decorridos da abertura do Evento, ou seja às 9: hs. Art. 9º - Aos observadores e 
representantes dos governos em qualquer esfera será concedido apenas o 
direito a voz e não de voto. Art. 10º - Os representantes da Sociedade Civil e do 
Governo serão nomeados e empossados pelo Prefeito Municipal conforme a 
Lei 1162/10/2012. E de baixar os atos regulamentares que se fizerem 
necessários à perfeita implementação deste diploma legal. Art. 11º - Os casos 
omissos serão decididos pela Comissão Temporária. Art. 12º - Este edital entra 
em vigor a partir do dia de sua publicação. Sobral-Ceará, 26 de agosto de 2015 
Rua: Eurípedes Ferreira Gomes, 23 Bairro Pedrinhas Sobral – Ceará. 
Telefone: (88) e-mail: comadsobral01@gmail.com Presidente da Comissão. 
Francisco Silva de Sousa – Presidente do COMAD Sobral. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE 
SOBRAL - Lista dos nomes das Instituições e Conselheiras Titulares e 
Suplentes atualizados no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de 
Sobral. Relação das Conselheiras dos Direitos da Mulher de Sobral - 
CMDMS * Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema 
Pobreza Titular: Morgana Regina Ponte Suplente: Maria de Fátima dos Santos 
Fernandes * Secretaria do Esporte Titular: Teresa Cristina Mendes Carneiro 
Suplente: Elys Regina Freires de Castro * Secretaria de Agricultura e Pecuária 
Titular: Antônia Francineuza B. Ribeiro Suplente: Ana Glória Martins 
Mendes * Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico Titular: 
Daniela da Fonseca Costa Suplente: Léia Lopes Vieira ORGANIZAÇÃO 
NÃO GOVERNAMENTAL * Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Sobral 
Titular: Luiza Carneiro Gabriel Suplente: Maria Aparecida Aragão Mesquita 

* Sociedade de Apoio à Família Sobralense Titular: Maria Alves de Sousa 
Suplente: Francilene Cavalcante Melo * Santa Casa de Misericórdia de Sobral 
Titular: Meryanne Nogueira Silva Suplente: Sandra Maria Damasceno * 
Ordem dos Advogados do Brasil Titular: Michelly Emmy Silva Rocha 
Suplente: Morgana Emmy Silva Rocha * Serviço Social do Comércio – SESC 
Titular: Anna Zélia Vieira Parente Suplente: Nilda Silva Aragão Presidente: 
Teresa Cristina Mendes Carneiro Vice- Presidente: Danielle Mont`Alverne 
Capote.

ATO Nº 13.915/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar o Sr. JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO - 
Matrícula Nº 17903 - na data de 01/08/2015, do cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente DAS -06, lotado na Secretaria do Esporte deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 17 de Agosto de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - ROSALDO COSTA 
FREIRE - Secretário Interino do Esporte.

ATO Nº 13.917/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar o Sr. MÁRCIO LUIZ BARBOSA - Matrícula Nº 18981 
- na data de 01/08/2015, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico DAS -03, lotado na Secretaria do Esporte deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 17 de Agosto de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - ROSALDO COSTA FREIRE - Secretário 
Interino do Esporte.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2015 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 15/09/2015 às 9h. 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica especializada em serviços 
técnicos de assessoria e consultoria em levantamento de dados diagnostico, 
acompanhamento, elaboração de pareceres sobre tarifas de iluminação 
pública, diferença tarifárias, racionamento, diferença de faturamento de 
luminárias apagadas no faturamento de energia pública, cobrança de valores 
arrecadados da CIP, ISS e ICMS sobre serviços e materiais aplicados na 
manutenção da rede de iluminação pública e capacitação para auditores e 
fiscais da prefeitura municipal de sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse Licitações) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-
CE. 27/08/2015. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.   

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2015 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 01/10/2015 às 9h. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 678, quinta-feira, 27 de agosto de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE 
SOBRAL

SECRETARIA DO ESPORTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, representado 
pelo Sr. ADALBERTO ALBUQUERQUE DE PAULA PESSOA. OBJETO: 
Provimento de serviços de transporte de dados ao município de Sobral, 
utilizando o Cinturão Digital do Ceará – CDC, para uso administrativo e 
projetos sociais. MODALIDADE: Dispensa n° 100/2015. VALOR: R$ 
48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. DATA: 01 de julho de 2015.         

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: ANTONIO F. DE 
ALCANTARA-ME representado pelo Sr. ANTONIO FRANCISCO DE 
ALCANTARA. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob 
a modalidade de Pregão Presencial nº 0372015-12 – (LOTE 12), tendo em 
vista a necessidade de acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 
33903900; 1831. 08. 243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 
33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 
33903900, conforme parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 037/2015-12. DATA: 15 de julho de 2015.        

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: ANTONIO F. DE 
ALCANTARA-ME representado pelo Sr. ANTONIO FRANCISCO DE 
ALCANTARA. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob 
a modalidade de Pregão Presencial nº 0372015-11 – (LOTE 11), tendo em 
vista a necessidade de acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 
33903900; 1831. 08. 243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 
33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 
33903900, conforme parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 037/2015-11. DATA: 15 de julho de 2015.         

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: ROMÁRIO DOS S. 
CHAGAS-ME representado pelo Sr. ROMÁRIO DOS SANTOS CHAGAS. 
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de 
Pregão Presencial nº 0372015-2 – (LOTE 02), tendo em vista a necessidade de 
acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 
243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 
244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 33903900, conforme 
parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2015-2. DATA: 15 de julho de 2015.         

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: ROMÁRIO DOS S. 
CHAGAS-ME representado pelo Sr. ROMÁRIO DOS SANTOS CHAGAS. 
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de 
Pregão Presencial nº 0372015-9 – (LOTE 09), tendo em vista a necessidade de 
acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 
243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 
244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 33903900, conforme 
parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2015-9. DATA: 15 de julho de 2015.          

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: RICARDO J. DA 
SILVA ROSA-ME representado pelo Sr. RICARDO JONAS DA SILVA 
ROSA. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Pregão Presencial nº 0372015-6 – (LOTE 06), tendo em vista a 
necessidade de acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 
33903900; 1831. 08. 243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 
33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 
33903900, conforme parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 037/2015-06. DATA: 15 de julho de 2015.          

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: RICARDO J. DA 
SILVA ROSA-ME representado pelo Sr. RICARDO JONAS DA SILVA 
ROSA. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Pregão Presencial nº 0372015-5 – (LOTE 05), tendo em vista a 
necessidade de acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 
33903900; 1831. 08. 243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada de auditoria independente 
para realização de auditoria nas áreas contábil, orçamentária, financeira, 
administrativa, de recursos humanos e sistemas, relativa aos exercícios de 
2013, 2014 e 2015 (meses de janeiro a maio), do Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto de Sobral – SAAE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 27/08/2015. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: SOGRAFICA 
SOBRAL GRAFICA LTDA, representado pelo Sr. HÉLIO BRITO DE 
SOUSA. OBJETO: Serviço de confecção de material gráfico (LOTE 01). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 080/2015. VALOR: 418.436,70 
(Quatrocentos e dezoito mil quatrocentos e trinta e seis reais e setenta 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de 
dezembro de 2015, contado a partir da data da publicação de seu extrato no 
IOM. DATA: 05 de agosto de 2015.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: MB5 CÓPIAS E 
IMPRESSOS LTDA-ME, representado pela Sra. GEISA MARTINS BRITO. 
OBJETO: Serviço de confecção de material gráfico (LOTE 02). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 080/2015. VALOR: R$ 64.000,00 
(Sessenta e quatro mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será até 31 de dezembro de 2015, contado a partir da data da publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 05 de agosto de 2015.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADO: I. P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA-ME, 
representado pelo Sr. IGOR CARNEIRO PARENTE. OBJETO: Contratação 
de Empresa(s) Especializada(s) no fornecimento de materiais de construção 
para 20 (vinte) unidades habitacionais, destinados ao projeto de melhorias 
emergenciais do Município de Sobral-CE, (LOTE 01). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 063/2015. VALOR: R$ 76.999,74 (Setenta e seis mil 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses contados a partir da 
data de publicação de seu extrato no IOM – Impresso Oficial do Município. 
DATA: 05 de agosto de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADO: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA, representado pela Sra. SANDRA MARIA DE 
AZEVEDO LINHARES. OBJETO: Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) no fornecimento de materiais de construção para 20 (vinte) 
unidades habitacionais, destinados ao projeto de melhorias emergenciais do 
Município de Sobral-CE, (LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
063/2015. VALOR: R$ 35.900,00 (Trinta e cinco mil e novecentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses 
contados a partir da data de publicação de seu extrato no IOM – Impresso 
Oficial do Município. DATA: 05 de agosto de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADO: J. OSMAR AGUIAR-ME, representado pelo Sr. JOSÉ 
OSMAR DE AGUIAR. OBJETO: Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) no fornecimento de materiais de construção para 20 (vinte) 
unidades habitacionais, destinados ao projeto de melhorias emergenciais do 
Município de Sobral-CE, (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
063/2015. VALOR: R$ 48.865,90 (Quarenta e oito mil oitocentos e sessenta e 
cinco reais e noventa centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será de 12 (doze) meses contados a partir da data de publicação de seu extrato 
no IOM – Impresso Oficial do Município. DATA: 05 de agosto de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CONSERV CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA-ME, representado pelo Sr. JOSÉ RUI NOGUEIRA 
AGUIAR. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação 
de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 passageiros, Pickup 
Pequena, Caminhão Baú, Vans, Caminhonete, Veículo tipo passeio Sedan (5 
lugares), Veículos para sete passageiros e Motocicleta, destinados à Secretaria 
da Saúde do Município de Sobral/CE, constante do Lote nº 12(doze), veículo 
marca/modelo CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, 2015/2016, Placas PNO7037. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 020/2015. VALOR: R$ 35.940,00 
(Trinta e cinco mil, novecentos e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. DATA: 20 de agosto de 2015. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 678, quinta-feira, 27 de agosto de 2015



TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: IDEAL 
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA-ME representado 
pelo Sr. JAIR KOVALICK FARIAS TEIXEIRA. OBJETO: Primeiro Termo 
de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 
0372015-8 – (LOTE 08), tendo em vista a necessidade de acrescentar as 
dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 243. 0156. 2186. 
33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1187. 
33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 33903900, conforme parecer 
administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2015-8. DATA: 15 de julho de 2015.           

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por sua Secretária de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a 
Sra. GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADO: SÃO JORGE 
CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. 
OBJETO: Suprimir os serviços inicialmente contratados para a Construção de 
uma Praça na localidade da Mutuca, no distrito de Patriarca (Lote 01) e de uma 
Praça no distrito de Aracatiaçu (Lote 02) no Município de Sobral, publicado 
no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 671, folha nº 08 de 04 de agosto de 
2015. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 002/2014-SEURB/CPL. 
VALOR: R$ 722,04 (Setecentos e vinte e dois reais e quatro centavos). DATA: 
04 de agosto de 2015 (CORRIGIDO). 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 628/15, de 24 de agosto de 2015. Concede 
Menção Honrosa ao Sobralense, Antonio Carlos de Aguiar, presidente de 
Honra da AQQB SOBRALDF. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica concedida Menção 
Honrosa ao Sr. Antonio Carlos de Aguiar, presidente da AQQB SOBRALDF, 
Associação dos Que Querem Bem a Sobral e ao Distrito Federal, onde o 
mesmo realiza suas atividades profissionais e que promove e coordena várias 
campanhas sociais de ajuda humanitária, sempre levando o nome de Sobral. 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 24 de agosto de 2015. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO 
IBIAPINA – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1408012015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO 
IBIAPINA. CONTRATADA: JOSÉ VALFRIDO LEITÃO - ME., CNPJ nº 
20.752.944/0001-22 - OBJETO: Serviço de dedetização para o controle de 
pragas urbanas destinado aos prédios da Câmara Municipal de Sobral. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais). PRAZO: Até 
14/10/2015. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Art. 24 Lei 8.666/93. 
DATA: 14 de Agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 2301072015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO 
IBIAPINA. CONTRATADA: RÁDIO TUPINAMBÁ DE SOBRAL LTDA, 
CNPJ nº 07.816.424/0001-78. Representada nesse ato pela sua Procuradora a 
Sra. MARIA DO SOCORRO SANTOS SILVA, CPF nº 190.134.003-10. 
OBJETO: Locação de horário em emissora de rádio para transmissão, em 
tempo real, das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes e especiais da 
Câmara Municipal de Sobral, compreendendo o horário de 17 às 19hs dos dias 
das sessões ordinárias, segundas e terças feira. VALOR GLOBAL: R$ 
38.400,00 (Trinta e oito mil e quatrocentos reais) perfazendo um valor mensal 
de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). PRAZO: Até 10/08/2016. 
MODALIDADE: Lei 10.520/02 – PP 023017/2015. DATA: 10 de Agosto de 
2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 210162015 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO 
IBIAPINA. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES LTDA, CNPJ 
nº 03.611.443/0001-07. Neste ato Representada pela sua Procuradora a Sra. 
EDINE MARIA LOPES LOURENÇO. OBJETO: Fornecimento de 
Equipamentos e Software destinados a Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
GLOBAL: R$ 87.519,40 (oitenta e sete mil quinhentos e dezenove reais e 
quarenta centavos). PRAZO: Até 31/12/2015. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei 10.520/02 – PP 021016/2015. DATA: 11 de Agosto de 2015.

33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 
33903900, conforme parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 037/2015-05. DATA: 15 de julho de 2015.           

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: PRINCESA 
TRANSPORTES LTDA-ME representado pela Sra. DORIS REGINA 
FROTA DE CARVALHO. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 0372015-10 – (LOTE 10), 
tendo em vista a necessidade de acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 
0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 
0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 
0155. 1188. 33903900, conforme parecer administrativo nº 640/2015. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 037/2015-10. DATA: 15 de julho de 
2015.           

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: PRINCESA 
TRANSPORTES LTDA-ME representado pela Sra. DORIS REGINA 
FROTA DE CARVALHO. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 0372015-4 – (LOTE 04), 
tendo em vista a necessidade de acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 
0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 
0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 
0155. 1188. 33903900, conforme parecer administrativo nº 640/2015. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 037/2015-04. DATA: 15 de julho de 
2015.           

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME representado 
pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão 
Presencial nº 0372015-13 – (LOTE 13), tendo em vista a necessidade de 
acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 
243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 
244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 33903900, conforme 
parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2015-13. DATA: 15 de julho de 2015.           

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME representado 
pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão 
Presencial nº 0372015-7 – (LOTE 07), tendo em vista a necessidade de 
acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 
243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 
244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 33903900, conforme 
parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2015-7. DATA: 15 de julho de 2015.           

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: DENISE DE O. 
FROTA-ME representado pela Sra. DENISE DE OLIVEIRA FROTA. 
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de 
Pregão Presencial nº 0372015-3 – (LOTE 03), tendo em vista a necessidade de 
acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 
243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 
244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 33903900, conforme 
parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2015-3. DATA: 15 de julho de 2015.           

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO.  CONTRATADO: DENISE DE O. 
FROTA-ME representado pela Sra. DENISE DE OLIVEIRA FROTA. 
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de 
Pregão Presencial nº 0372015-1 – (LOTE 01), tendo em vista a necessidade de 
acrescentar as dotações nº 1831. 08. 243. 0155. 2016. 33903900; 1831. 08. 
243. 0156. 2186. 33903900; 1831. 08. 244. 0155. 1182. 33903900; 1831. 08. 
244. 0155. 1187. 33903900 e 1831. 08. 244. 0155. 1188. 33903900, conforme 
parecer administrativo nº 640/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2015-1. DATA: 15 de julho de 2015.           

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 678, quinta-feira, 27 de agosto de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

